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Abstract
A core feature of the human mind is the ability of abstraction. Relying on this

ability, a mental or cognitive schema is a memory framework which underlies alike
memory representations. In order for newly acquired memory representations to be
preserved for long-term storage, they have to undergo memory consolidation and sleep
is a major factor in this process. In a rat model, learning in the context of an
existing schema is faster and it is characterised by IEG up-regulation. It is
presumable that consolidation during sleep enables the extraction of commonalities
from alike memory representations, resulting in schema formation. On a mechanistic
level, schemata might be formed by a process which (a) employs synaptic potentiation
induced by neuronal replay, (b) requires synaptic downscaling and (c) affects
overlapping memory representations. This overlapping character of schema creation
might be reflected by the nature of neuronal replay in the hippocampus. It appears
that individual sleep stages influence schemata consolidation differently. In human
experiments on schemata consolidation, the amount of knowledge a participant is
given prior to training is critical.

Key words: memory consolidation, mental schemata, cognitive schemata, hippocampus,
sleep, neocortex

Abstrakt
Abstrakce je základní vlastností lidské mysli. Mentální nebo kognitívní schema

je systémem, který sdružuje více paměťových stop na základě jejich podobnosti a jako
takový je důsledkem výše zmíněné vlastnosti. V konsolidaci paměti, tedy procesu,
který je nezbytný pro dlouhodobé uchovávání paměťových stop, hraje klíčovou roli
spánek. V myším modelu je učení v kontextu existujících schemat rychlejší a je
spojeno s expresí IEG. Je pravděpodobné, že paměťová konsolidace ve spánku
umožňuje tvorbu schemat na základě překryvu jednotlivých paměťových stop. Neurální
mechanismus tvorby schemat je zřejmě založen na (a) potenciaci specifických synapsí
zapříčiněné neuronálním přehráváním, (b) globální synaptické depotenciaci na úrovni
neurálních sítí a (c) překryvu paměťových stop. Tento překryv je patrně odrazem
specifické povahy neuronálního přehrávání v hipokampu. Je pravděpodobné, že
jednotlivá spánková stadia ovlivňují konsolidaci schemat různě. Pro studium spánkové
konsolidace schemat u lidí je klíčové, jak moc jsou účastnící seznámeni s
experimentem.

klíčová slova: konsolidace paměti, mentální schemata, kognitivní schemata,
hipokampus, spánek, neokortex

Abbreviations

ACC Anterior cingulate cortex
fMRI Functional magnetic resonance imaging
GABA Gamma-Aminobutyric acid
iOtA Information overlay to abstraction
IEG Immediate early gene
LFP Local field potential
LTD Long term depression
LTP Long term potentiation
mAChR Muscarinic acetylcholine receptor
NRT Number reduction task
PA Paired-associate
REM Rapid eye movement
RSC Retrosplenial cortex
SPW Sharp wave
SPW-R Sharp wave-ripple
SRTT Serial reaction time task
Ssp Barrel cortex
SWS Slow wave sleep
tDCS Transcranial direct current stimulation

Table of Contents

1. INTRODUCTION.............................................................................................................1

2. ELECTROPHYSIOLOGICAL CORRELATES OF MEMORY CONSOLIDATION.2
2.1. Sharp Waves and Ripples...................................................................................................2
2.2. Hippocampal Replay.............................................................................................................3
2.3. Slow Oscillations and Spindles..........................................................................................4
2.4. REM Sleep.............................................................................................................................5

3. MOLECULAR BASIS OF MEMORY CONSOLIDATION........................................7

4. MODELS OF MEMORY CONSOLIDATION..............................................................8
4.1. Encoding vs Consolidation...................................................................................................8
4.2. Complementary Learning Systems.....................................................................................9

5. COGNITIVE SCHEMATA............................................................................................10
5.1. Cellular or Systems Consolidation...................................................................................12
5.2. IEGs in Schema Formation..............................................................................................13

6. THE ROLE OF SLEEP IN SCHEMA CONSOLIDATION...................................15
6.1. Sleep Inspires Insight........................................................................................................15
6.2. The Overlapping Hypothesis.............................................................................................16
6.3. Synaptic Homeostasis.........................................................................................................16
6.4. Assimilation into Pre-existing Schema............................................................................18
6.5. REM Sleep Supports Incorporation into Pre-existing Schema...................................19
6.6. Overlapping Is Beneficial for Schema but Harmful to Perceptual Task................20
6.7. Hippocampal Replay Predicts Routes Never Taken.....................................................20
6.8. A fine line between schema and potentiation..............................................................21
6.9. Will Sleep Provide for a Schema of Spatial Experience?..........................................22

7. CONCLUSION...............................................................................................................22

8. REFERENCES...............................................................................................................24

1. INTRODUCTION
A core feature of the human mind is the ability of abstraction. A mental or

cognitive “schema” is the consequence of this ability. The experimental focus on
schemata is fairly recent, yet the research of this topic has begun earlier. Indeed, it
might be said that the competence of the human mind to take pieces of knowledge
obtained by sensory input and merge or assemble them together into knowledge that
has never been perceived by the means of one’s senses has been researched, albeit
indirectly, from the very beginning of cognitive sciences.

A schema is a memory framework which unites alike memories1. Through the
process of abstraction, it is created when alike information is extracted from two or
more memories and stored into a brand new memory, a schema. Let us consider, for
instance, cats. There are many different kinds of cats. However, all of them share
some common traits: for example, all of them have whiskers, a tail, all of them purr.
These are the traits which make cats recognisable as cats, after all. It is presumable
that when a person sees a cat, their mind does not start comparing the visual input
with all the memory representations of all the cats they have encountered before.
Instead, having extracted commonalities from all of these representations, a schema of
a cat is already present in the persons mind. By comparing the visual input with this
schema, which encompasses all of the aforementioned traits, a person will be able to
recognise a cat when he or she sees one.

Memory consolidation is defined as a process which transforms the newly-
encoded, labile memory traces into stable ones. Such definition might suggest that this
process simply entails quantitative change; nevertheless, it will be demonstrated further
that memory consolidation includes qualitative change of the memory trace. According
to the two-stage model of memory consolidation, the consolidation process happens in
two phases: while the memory representation initially resides in a kind of temporary
memory storage, it is eventually transferred into a permanent one for long-term
preservation. Nowadays, the beneficial effect of sleep on memory consolidation is
unchallenged (for example2). The concept of schemata has been around for some time3,
yet, due to the neurobiologists interest in this topic being fairly recent, relation of
sleep consolidation and schemata still remains rather unexplored.

This text aims to resume current knowledge of the issue at hand and to discuss
the possible implications of this knowledge. In the first three sections, the
fundamentals are laid out: molecular, electrophysiological and theoretical basis which is
essential for thorough understanding of the topic. Next, recent and important research
of schemata in rat models is presented. Finally, the last and most elaborate section
deals with the consolidation of schemata during sleep.
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2. ELECTROPHYSIOLOGICAL CORRELATES OF
MEMORY CONSOLIDATION

According to current classifications sleep comprises several distinct stages2.
Rapid-Eye Movement (REM) sleep, with its neuronal activity resembling wake state, is
traditionally a standalone stage on its own. Non-REM stages (stage 1 to 3) are jointly
called non-REM sleep. Stage 4, or Slow-Wave Sleep (SWS) is the deepest of them all.
These sleep stages differ in neuronal ensemble activity, which manifests as more or
less synchronous LFP oscillations and can be measured experimentally. The most
important synchronous brain oscillations are hippocampal Sharp Wave-Ripples (SPW-R),
cortical slow waves and sleep spindles. Sleep stages and their characteristic oscillatory
patterns with respect to memory consolidation will be the content of this section.

2.1. S harp Wav Wav es and Rip Wavp Wavles

Apart from theta activity, major hippocampal LFP oscillatory patterns are sharp
waves (SPW) and ripples, detectable irregularly during quite wakefulness and in deep
stages of sleep in the CA3 and CA1 region4 (fig. 1). SPW are large-amplitude events
(40-100 ms long) which appear in conjunction with much faster ripples (50-250 Hz) in
the CA1 region; in the CA3 region only SPWs are apparent. These patterns were first
observed by C. Vanderwolf in 19695, although he had attributed little importance to
them.

Ylinen and his colleagues have done extensive research on the origin of SPWs
and ripples in 19956. They have postulated that the EPSPs of CA1 pyramidal cells,
which give rise to SPWs, are a direct consequence of those pyramidal neurons being
excited by CA3 pyramidal neurons via the Schaffer collaterals. Furthermore, through a
series of elegant experiments they have proven that GABA receptor-mediated inhibition
is responsible for the existence of fast ripple oscillations. As CA1 pyramidal cells
discharge in reaction to EPSPs arriving via Schaffer collaterals, they excite
interneurons which in turn exert inhibition on the very same CA1 pyramidal cells.

[…]

might be essential for the consolidation of a cognitive schema (in its traditional,
declarative sense), it might be harmful to consolidation of a perceptual task.

6.7. Hip Wavp Wavocamp Waval Rep Wavlay Predicts Routes Never Taken.

p Wavotentiation

A recent study used the transient inference paradigm to investigate schema
formation in relation to the length of retention period57. This study also serves to
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prove that seemingly trivial details in the experiments configuration can eventually
decide whether a schema is still being researched. In the study, the participants
were taught pairs of images called ‘premise pairs’ (e.g. image A+ image B; after that
image B + image C), with images in each pair being hierarchically organised (e.g.
A>B; B>C). The participants have not, however, been told that all of the pairs
belong to one set of images, a set in which the same hierarchy applies (A>B>C). A
brief test after training ensured that the premise pairs have indeed been learned
correctly. Second testing comprised not only the original premise pairs, but also new
“inference pairs”, i.e. pairs of images that have not been taught originally (e.g. A>C).
Based on how much time has elapsed before the second testing, the participants
were separated into three groups: 20-minute, 12-hours or 24-hour group. While all
groups demonstrated solid recollection of premise pairs, only the 12-hour and 24-hour
groups (in other words, those which have slept before testing) were significantly
better at ascertaining the correct hierarchical relationship of inference pairs.

The elegance of this experiment lies in its configuration. The participants
were originally unaware that knowledge of something other than premise pairs will
be required, ergo their subsequent knowledge of inference pairs was truly a result of
partial memories being interconnected into a schema. Had they known about
inference pairs from the very beginning, most participants would probably try to
actively look for inference relations during training - they would consciously try to
categorise the premise pairs into a hierarchical collection. Therefore, the sleep-induced
performance gain would simply be a result of a quantitative potentiation of an
already formed memory representation. No transformation of memory traces, no
qualitative changes would take place. In this case, the exact amount of information
the participant is given at the beginning determines the line between the creation of
a cognitive schema and mere quantitative potentiation of an already formed memory.

6.9. Will Sleep Wav Provide for a Schema of Sp Wavatial Exp Waverience?

Hypothetically, many different types of memory could be the basis for a schema.
There is evidence for sleep supporting qualitative transformations of memory
representations: giving rise to knowledge of an underlying principle58, allowing for
abstraction57 and even facilitating the conversion of implicit into explicit knowlede59.
Consolidation of spatial memory has been researched extensively in relation to sleep.
Human studies employing a virtual navigation task suggest that sleep improves spatial
memory69,70, although the scientific community is not in total agreement on that
matter71. However, with the idea being relatively novel, spatial memory has not yet
been studied in the context of a mental schema.

I have recently joined the research group of E. Kelemen, which, in collaboration
with K. Vlček, is currently working on an experiment to investigate the sleep
consolidation of a schema for spatial experience in humans72. For the purpouse of this
experiment a special spatial task is devised, in which the participants explore a virtual
map consisting of different areas. Each area is unique in that in holds different
spatial cues and the participants are allowed to explore only two adjacent areas at a
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time. Hypothetically, during training the participants will have formed partial cognitive
maps for every pair of adjacent areas and, consequently, sleep will facilitate the fusion
of these partial maps into a schema in the form of a cognitive map representing the
whole task. Despite having explored the task only piece-by-piece, the participants
should now be able to navigate between cues located in non-adjacent fields even
though they have never taken this exact path. In theory, thanks to the overlapping
nature of the partial cognitive maps, sleep will have provided for a schema of the
spatial task.

7. CONCLUSION

In the preceding text, current knowledge of schemata and their consolidation in
sleep has been reviewed. In the rat model, the incorporation of newly acquired memory
trace is fast, provided there is a schema which the trace can incorporate into. In the
same model, the up-regulation of IEGs in ACC and RSC was associated with learning
of new, schema-conformant PAs while the learning of new, unrelated PAs was not.
However, in CA1, some IEGs were up-regulated in both cases. This indicates that the
newly-acquired memory was treated differently in ACC and RSC, but not in CA1,
depending on whether there is or is not a schema which the memory could incorporate
into. Indirectly, this also suggests that qualitative changes associated with schema
formation did not take place in CA1.

A mechanism, the iOtA, has been proposed to explain the neuronal principles of
schemata. This hypothesis relies on two distinct processes occurring during sleep: (a)
the potentiation of specific synapses and (b) synaptic downscaling, i.e. a global,
network-wide depotentiation which affects all relevant synapses equally. The iOtA
postulates that if two memory representations show some degree of overlap, the
reactivation of one will result in simultaneous reactivation of the other and, therefore,
the strengthening of synapses between them, until the representations are part of a
mutual schema. The schema is formed only when the synapses have been strengthened
enough to withstand synaptic downscaling. It is possible that neuronal replay during
SWS would drive the necessary reactivation.

Using an auditory learning paradigm in humans, it has been demonstrated that
the incorporation of memories into an existing schema is correlated with the amount of
non-REM sleep, but not SWS. This, might be due to a threshold, past which SWS
can-not improve schema consolidation any further.

Place-cell sequences of routes never experienced during training, but taken
during subsequent testing were replayed by rats in quite wake. Due to the similar
electrophysiological characteristics of SWS and quiet wake, it could be theorised that,
in accordance with the iOtA hypothesis, the rats were able to follow a route they have
never taken before because they have formed a schema for it.

When investigating sleep consolidation of schemata in humans, the amount of
information a participants is given prior to training is critical. A schema, by its
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definition, requires restructuralisation of memory representations. If the participants
were told too much, this restructuralisation would take place before sleep and,
therefore, the effect of sleep would no longer be the main focus of the experiment.

To conclude, the concept of cognitive schemata offers a unique perspective on
memory consolidation. As sleep is important for memory consolidation, it is eligible to
study schemata in this context. As of this moment, publications addressing the issue
exist, but few address it directly and this situation raises more questions than
answers. Certainly, further research of schemata and their consolidation during sleep is
needed.
