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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Martina Janíková

Datum:

27.5.2019

Autor: Adam-František Hanzlík

Název práce: Memory consolidation of mental schemata during sleep

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o roli spánku v konsolidaci paměti a

zejména kognitivních schémat. Práce se zaměřuje na roli jednotlivých fází spánku,

mozkových struktur a na elektrofyziologické koreláty tohoto procesu.

Struktura (členění) práce:

Práce je vhodně, logicky členěna a obsahuje všechny požadované náležitosti. Kromě úvodu

a závěru obsahuje celkem pět kapitol, které se zaměřují na elektrofyziologické koreláty

konsolidace paměti, molekulární podklad konsolidace paměti, teoretické modely

konsolidace, kognitivní schémata a stěžejní kapitolu věnující se roli spánku v konsolidaci

schémat. Autor však na dvou místech odkazuje na neexistující podkapitoly 3.1. a 3.4.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje 72 citací, na které autor v textu správně odkazuje. Jediným větším

nedostatkem jsou chybějící citace na některých místech. Např. tvrzení „While there were

voices in favour of hippocampal replay being a passive result of ‚hard-wiring‘, the majority

inclined towards the opinion that it reflects previous learning.“ (str. 3) není podloženo

žádnou citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce je napsána čtivě a srozumitelně a pokud mohu

soudit, obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů. Obrázky přispívají k lepšímu

porozumění a jsou rovněž řádně citovány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a svědčí o schopnosti autora

pracovat se soudobou vědeckou literaturou. Autor se opírá o výsledky zvířecích i lidských

výzkumů, jejichž závěry v textu vhodně propojuje. Jediným menším nedostatkem v tomto

ohledu je pravděpodobná záměna dvou skupin (OPA a NPA) v kapitole 5.2. při interpretaci

výsledků studie, což však považuji pouze za překlep. Hlavní větší výtkou jsou chybějící

citace, a to zejména v prvních kapitolách.

Práci proto doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Jaké zná autor teorie systémové konsolidace? Jak zapadají do výsledků studií

diskutovaných v této práci?

Autor popsal hypotézu iOtA vysvětlující asimilaci nových vzpomínek do existujících

kognitivních schémat. Jak je možné pomocí této hypotézy vysvětlit falešné vzpomínky?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných

informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium